Pública do Estado de São Paulo em face da agravante, que indeferiu a oferta de 

penhora consistente em créditos representados por precatórios e determinou a 

penhora on-line.

Na ação principal referida, a agravada executa ICMS declarado 

e não pago pela agravante, no valor de R$ 1.246.859,78 (um milhão, duzentos e 

quarenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e setenta e oito centavos). A 

agravante ofereceu à penhora créditos oriundos de precatórios não pagos, 

provenientes de ações ordinárias, porém a agravada recusou o crédito ofertado, o 

que foi acolhido pela decisão agravada.

Alega a agravante no presente recurso (fls.

[...]

célere para a satisfação do credor, não se pode esquecer que possui também caráter 

extremamente oneroso ao devedor e, desta forma, deve ser utilizada somente 

quando inexistente outro meio que possibilite a satisfação do crédito.

No caso, o crédito fiscal, em valor atualizado pela agravada é 

de R$1.246.859,78 (um milhão, duzentos e quarenta e seis mil, oitocentos e 

cinquenta e nove reais e setenta e oito centavos) (fl. 23), tendo sido oferecidos 

precatórios no mesmo valor, ou seja, de R$ 1.246.859,78 (um milhão, duzentos e 

quarenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e setenta e oito centavos) 

(fls. 31/229, dos autos principais). 

Diante de tal quadro fica evidente a possibilidade de se aceitar 

os créditos procedentes dos precatórios ora oferecidos, tanto por ser certa a garantia 

do juízo, como também por não onerar, em demasia, a saúde financeira da